
REGISTRO GENERALE N. 389 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 389 del 31/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 129 del 31/12/2020 
PROPOSTA N. 508 del 31/12/2020 

 
OGGETTO: DPCM 24 SETTEMBRE 2020 – CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE A 

VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI 

E COMMERCIALI – DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto “ATTRIBUZIONE 

ALL’ORGANO ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL’ART. 53, COMMA 

23, DELLA LEGGE N. 388/2000, COME MODIFICATO DALL’ART. 29, COMMA 4, DELLA 

LEGGE N. 448/2001”, immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto 

dott. Luigi Minonne le funzioni di Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con 

potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

VISTI: 

 

-  La legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020 e s. m. i.; 

-  In particolare, l’art. 1, comma 65 – ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 313, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui 

nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 

per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 

aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 389 del 31/12/2020 

-  Il comma 65 – quater dell’art. 1 della stessa legge 27 dicembre 2017, n. 205 così come 

modificato dall’articolo 1, comma 313, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che 

agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

-  Il successivo comma 65 – quinquies dell’art. 1 della stessa legge 27 dicembre 2017, n. 205 così 

come modificato dall’articolo 1, comma 313, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall’art. 

243 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 

2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 

maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

-  La delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di partenariato tra Italia 

e Unione Europea 2014 – 2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare 

un maggiore livello di benessere e di inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 

caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il miglior utilizzo e la 

valorizzazione del capitale territoriale; 

-  La delibera CIPE n. 52 del 2018 con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato – Regioni, si è preso atto degli esiti del complessivo procedimento di 

selezione delle aree interne tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a 

legislazione vigente su proposta delle singole regioni interessate; 

-  il DPCM del 24 settembre 2020 avente ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” 

pubblicato sulla G.U. del 4.12.2020 Serie Generale n. 302, che al fine di consentire ai comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da COVID-19, dà 

attuazione ai citati commi 65 -ter e 65 -quinquies dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, “applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in coerenza 

con i criteri che fondano la sopra citata strategia, le necessità di sostegno delle realtà 

imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di 

perifericità (intesa quale lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’accordo di 

partenariato), e ripartendo pertanto il fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree 

interne identificati, all’interno dell’accordo di partenariato, quali Comuni «intermedi», 

«periferici» e «ultraperiferici» laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 

abitanti, e Comuni «periferici» e «ultraperiferici» laddove presentino una popolazione non 

superiore a 5000 abitanti”; 

 

CONSIDERATO CHE il sopra citato DPCM ha ritenuto opportuno prevedere che gli interventi 

di cui al presente decreto possano essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da 

COVID-19 ed ha disciplinato le finalità, le modalità di attribuzione dei fondi ai comuni, le azioni 

finanziate attraverso il fondo; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 389 del 31/12/2020 

CONSIDERATO CHE questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e 

requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 

stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

RILEVATO CHE: 

- Il richiamato DPCM del 24 settembre 2020 – Allegato 2 ha assegnato al Comune di Diso per 

l’anno 2020 un contributo pari ad € 49.276,00, per il 2021 pari € 32.850,00 ed € 32.850,00 per 

il 2022 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro 

imprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19, che svolgano attività 

economiche attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune; siano 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; non siano in stato di liquidazione o 

di fallimento e non siano soggette a procedure di fallimento o di concordato preventivo; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 31/12/2020, con la quale l’Ente: 

-  prende atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 

2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, il cui Allegato 2 assegna a questo Ente 

per l’Annualità 2020 € 49.276,00, per l’annualità 2021 € 32.850,00 per l’annualità 2022 

€32.850,00; 

-  approva lo schema di Avviso pubblico contenente i criteri per l’individuazione della platea dei 

beneficiari del contributo da assegnare a sostegno delle attività economiche, artigianali e 

commerciali; 

-  approva lo schema di domanda per la richiesta del contributo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali allegato allo schema di avviso; 

-  demanda al Responsabile del Settore 2° Economico – Finanziario l’adozione degli atti e gli 

adempimenti conseguenti, ivi inclusa la massima diffusione delle modalità di accesso al 

contributo;  

 

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno di spesa di €. 49.276,00 sull’intervento di cui al 

cap. 1697 del Bilancio di previsione armonizzato 2020-2022, Gestione Competenza, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 17 del 30.09.2020; 

 

VISTI 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- la L. n. 241/1990; 

- lo Statuto del Comune di Diso; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30.09.2020 di approvazione del DUP 

triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.09.2020 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 389 del 31/12/2020 

- i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 

65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni 

per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147”; 

-  il DPCM del 24 settembre 2020 avente ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022” pubblicato sulla G.U. del 4.12.2020 Serie Generale n. 302 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19”; 

-  le delibere CIPE n. 8 del 2015 e n. 52 del 2018; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di condividere i contenuti dell’avviso approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 

del 31/12/2020, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

finalizzato all’individuazione della platea dei destinatari dei benefici previsti il DPCM del 24 

settembre 2020 ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” pubblicato sulla G.U. del 

4.12.2020 Serie Generale n. 302, al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell’epidemia da COVID19; 

3. Di approvare lo schema di domanda per la richiesta del contributo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 389 del 31/12/2020 

4. Di procedere all’adozione degli atti e degli adempimenti conseguenti al provvedimento di cui al 

punto 2), ivi inclusa la diffusione delle modalità di accesso al contributo; 

5. Di assumere l’impegno di spesa di € 49.276,00 sull’intervento di cui al cap. 1697 del Bilancio di 

previsione armonizzato 2020-2022, Gestione Competenza, approvato con Deliberazione di C.C. n. 

17 del 30.09.2020; 

6. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale con decorrenza immediata. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 508 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 31/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 508 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 31/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 680 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 389 del 31/12/2020 con oggetto: 

DPCM 24 SETTEMBRE 2020 – CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE A VALERE 

SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI – DETERMINAZIONI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 31/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


